
Abstrakt 

Práce se zabývá vývojem extrémně pravicové NPD, respektive analýzou událostí, které vedly 

k pokusu o zákaz strany v roce 2001. Jaké faktory přispěly k rozhodnutí podat návrh na zákaz 

NPD? Jak samotný proces probíhal a jaké důsledky má rozhodnutí Ústavního soudu 

v Karlsruhe do budoucna? Odpovědět na tyto otázky je hlavním cílem práce. Faktorů 

vedoucích k procesu v roce 2001 bylo více. Zaprvé to byla samotná možnost zakázat 

politickou stranu a s ní spojený ústavně zakotvený koncept obranyschopné demokracie. 

Druhým faktorem byla historická transformace strany, v jejímž důsledku NPD se 

radikalizovala. Třetím a zároveň klíčovým faktorem se stala relativně hektická politická 

debata po roce 2000. Proces v roce 2003 nakonec ztroskotal kvůli důvěrníkům úřadů na 

ochranu ústavnosti. Možnost dalšího návrhu na zákaz strany však nebyla, až na určitá 

omezení, vyloučena. NPD se tak hrozby zákazu nezbavila. 


